
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO  “Molise Altissimo" 
(SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 

86083 CAROVILLI(Isernia) 
E-mail: isic81200l@istruzione.it -Codice Meccanografico ISIC81200L - C.F. 80003090943 Tel. 0865-838323 Fax 0865-838415 

 
 

All’Albo online  

Agli Atti 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attività e l’accessibilità  anc e nelle aree rurali ed interne” - 

Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 realizzazione di Smart Class per 

le scuole del primo ciclo. 
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA DI DISPOSITIVE INFORMATICI  
INDIVIDUALI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D.LGS 50/2016 MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) – 

CIG: ZF62D620AA CUP: C75E20000340006 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la Legge 107/2015 recante la “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 





VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to 
Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.Legislativo  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23 UE,2014/24 UE 
e 2014/25 UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs n.56 del 19/04/2017 recante ”Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016”; 

VISTA 

 

 

la  delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.                             
4 di attuazione del D. lgs n. 50 del 18 aprile 2016, aggiornate al D.lgs. n.                                 
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 recanti “Procedure                                
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di                                 
rilevanza comunitaria: individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Istituto contenente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto;  

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive di forniture aventi caratteristiche tecniche 
corrispondenti a quelle che si intendono acquisire come da schermata Consip Prot. n. 
3241 del 08/06/2020 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze 
ed ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 
"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
Attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi 
Nazionali (P.O.N.); 

VISTO l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 realizzazione di Smart Class per 
le scuole del primo ciclo; 

VISTA  la nota MUIR prot. n. AOODGEFID-10450 del 05/05/2020 di autorizzazione del progetto; 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FSE; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2660 del 9 maggio 2020; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

RILEVA  la necessità di procedere all’ acquisto di dispositivi digitali per la realizzazione del 
Progetto in argomento 

ACCERTATO 

 

che il prodotti rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che tali esigenze sono ampiamente soddisfatte dai dispositivi individuati su Mepa, che 
presentano le seguenti caratteristiche:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Descrizione prodotto caratteristiche 
Prezzo iva 

esclusa 

Wacebo MONITOR INTERATTIVO DABLIU 
TOUCH 65 E8 

Monitor interattivo 
multimediale da 65” 

Risoluzione 3840x2160- 
Tecnologia schermo IPS. 
Formato 16:9 con porte 
HDMI- USB- VGA 

€ 1278,69 

Carrello supporto per monitor interattivo 
ITB   RO17.03.1260 

ITB Carrello per monitor 
fino a 70 + 

 

rotazione 
landscape/portrait 

€ 377,05 

All –in-One LENOVO V530 Computer all-in- One 
touch screen con 
processore Intel  

i5 di nona generazione 8 
GB di Ram. SSD 256 Gb 

€ 631,15 

 

  

  

     VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 
40.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non si rende necessario l'avvio di una 
procedura comparativa o negoziata;  

CONSIDERATI I motivi di indifferibile urgenza e necessità legati ad assicurare la realizzazione di centri 
didattici digitali volti a garantire e supportare l’accrescimento delle competenze degli 
studenti attraverso nuove metodologie di apprendimento anche in coerenza con le 
necessità di adeguamento degli spazi per ridurre il rischio da contagio 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti in piattaforma MEPA è emerso che la Ditta ALL 
COMPUTER di Serafini Francescopaolo,  con  sede  in Agnone, Via Marconi n.21 b/c, 
C.F./P.I  SRFFNC67D30A080I/00823260948 ha nel proprio catalogo elettronico un’offerta 
per il mese di giugno sulle apparecchiature multimediali corrispondenti alle esigenze 
dell’Istituto; 

RITENUTI 
 

i prezzi congrui rispetto al mercato e rispondenti al criterio del prezzo più basso a parità 
di bene;  

RITENUTO utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce 
delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

a) valutazione positiva dell’offerta acquisita; 

b) disponibilità immediata dei beni da acquistare; 

c) accertata regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC);  



d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei  
tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle   
procedure di gara;  

e) carattere di urgenza al fine di assicurare la realizzazione di centri didattici digitali 
volti a garantire e supportare l’accrescimento delle competenze degli studenti 
attraverso nuove metodologie di apprendimento anche in coerenza con le 
necessità di adeguamento degli spazi per ridurre il rischio da contagio. 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Oggetto 

Con la presente determina a contrarre si procede ad affidamento diretto mediante OdA su MEPA ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lett.(a del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come aggiornato dal D. lgs. 56/2017,  alla Ditta 
ALL COMPUTER di Serafini Francescopaolo,  con  sede  in Agnone, Via Marconi n.21 b/c, C.F./P.I  
SRFFNC67D30A080I/00823260948 della fornitura sotto indicata: 
 

Descrizione 
prodotto 

caratteristiche 
Prezzo 

unitario 

(iva esclusa) 
quantità 

Costo totale 
iva esclusa 

Costo 
totale iva 

inclusa 

Wacebo 
MONITOR 
INTERATTIVO 
DABLIU TOUCH 
65 E8 

Monitor interattivo 
multimediale da 65” 

Risoluzione 3840x2160- 
Tecnologia schermo IPS. 
Formato 16:9 con porte 
HDMI- USB- VGA 

€ 1278,69 1 € 1278,69 € 1560,00 

Carrello 
supporto per 

monitor 
interattivo ITB   
RO17.03.1260 

ITB Carrello per monitor 
fino a 70 + 

 

rotazione 
landscape/portrait 

€ 377,05 1 € 377,05 € 460 

All –in-One 
LENOVO V530 

Computer all-in- One touch 
screen con processore Intel  

i5 di nona generazione 8 GB 
di Ram. SSD 256 Gb 

€ 631,15 13 € 8204,95 € 10010,00 

TOT € 9860,69 € 12030,00 

 
Art. 2 – Importo 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 1 è stabilito in       
€ 9860,69 + IVA al 22% (€ 12030,00 IVA inclusa). Tale importo è comprensivo di trasporto,  consegna, 
montaggio, installazione  e posa in opera presso il plesso indicato da questa Istituzione Scolastica.  
 

Art. 3 –imputazione della spesa 
Si impegna l’importo di spesa di cui all’art. 2 in conto competenza del Programma Annuale E.F. 2020, a 
carico della Voce di destinazione "A03/8 - Didattica" per un importo totale di € 9860,69 + IVA al 22% (€ 
12030,00 IVA inclusa). 

Art. 4 – Tempi e modalità di esecuzione della prestazione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata nel plesso scolastico di Carovilli entro 10 gg. dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento.  

 



Art. 4 – Adempimenti 
La Stazione Appaltante si impegna a dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente  in 
ordine alla regolare esecuzione del presente provvedimento nonché all’espletamento dei controlli in capo 
all’operatore economico( artt. 80-83 D. Lgs 50/2016) prima di procedere alla sottoscrizione del contratto di 
fornitura.  
 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990, responsabile unico del 
procedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Rosaria Vecchiarelli. 

 

Art. 6 – Pubblicità 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web dell’Istituto www.icmolisealtissimo.edu.it 
sezione albo online. 

 

                                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 


